
 

 

Allegato a) alla deliberazione di G.C. n.      del   
 

TARIFFE IMPOSTA PUBBLICITA’ E PUBBLICHE AFFISSIONI ANNO 2019 
IMPOSTA SULLA PUBBLICITA’ (artt. 12-13-14-15 D.Lgs. n. 507/1993) 

COMUNE DI CLASSE V 
ART. 12 – PUBBLICITA’ ORDINARIA TARIFFA PER ANNO SOLARE PER METRO QUADRATO  
 

Tipo 
1 mese o 
frazione 

2 mesi o 
frazione 

3 mesi o 
frazione 

1 anno 

ORDINARIA Superfici fino a mq 1 € 1,36 € 2,72 € 4,08 € 13,64 

ORDINARIA Superfici comprese fra mq 
1,01 e 5,50 

€ 1,70 € 3,40 € 5,10 € 17,04 

ORDINARIA Superfici comprese fra mq 
5,50 e 8,50 

€ 2,55 € 5,10 € 7,65 € 25,56 

ORDINARIA Superfici superiori a mq 8,50 € 3,40 € 6,80 € 10,19 € 34,08 

 LUMINOSA Superfici fino a mq 1 € 2,72 € 5,44 € 8,16 € 27,27 

LUMINOSA Superfici comprese fra mq 
1,01 e 5,50 

€ 3,40 € 6,80 € 10,20 € 34,08 

LUMINOSA Superfici comprese fra mq 
5,50 e 8,50 

€ 4,26 € 8,52 € 12,78 € 42,62 

LUMINOSA Superfici superiori mq 8,50 € 5,11 € 10,22 € 15,33 € 51,12 

Per periodi non superiori a tre mesi si applica, per ogni mese o frazione, la tariffa pari a 1/10 
di quella prevista annualmente. 

N.B.:  
• Per la pubblicità che abbia superficie compresa tra mq 5,5 e 8,5 la tariffa di cui sopra è maggiorata del 50%  
• Per la pubblicità che abbia superficie superiore a mq 8,5 la tariffa di cui sopra è maggiorata del 100%  

Tali maggiorazioni si applicano sempre sulle tariffa base.  

ART.13 – COMMA 1 -  PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON VEICOLI IN GENERE TARIFFA 
ANNUA PER METRO QUADRATO    

Tipo 1 anno 

INTERNA    Superfici fino a mq 1 € 13,63 

INTERNA    Superfici comprese fra mq 1,01 e 5,50 € 17,04 

ESTERNA  Superfici fino a mq 1 € 13,63 

ESTERNA  Superfici comprese fra mq 1,01 e 5,50 € 17,04 

ESTERNA  Superfici oltre mq. 5,5 e fino a  8,5  € 27,27 

ESTERNA  Superfici superiori a mq.  8,5 € 34,08 

N.B.: • Qualora la pubblicità suddetta venga effettuata in forma luminosa od illuminata la tariffa base è maggiorata del 
100%.  

ART. 13 – COMMA 3 LETTERA  a) b) c)  – PUBBLICITA’ EFFETTUATA PER CONTO PROPRIO 
SU VEICOLI IN GENERE TARIFFA ANNUA    

Autoveicoli con portata superiore a 30 q.li  € 89,24 

Rimorchi con portata superiore a 30 q.li € 89,24 

Autoveicoli con portata inferiore a 30 q.li  € 59,50 

Rimorchi con portata inferiore a 30 q.li  € 59,50 

Motoveicoli e veicoli non compresi nelle precedenti categorie € 29,75 

 N.B.:  
• Qualora la pubblicità suddetta venga effettuata in forma luminosa od illuminata la tariffa base è maggiorata del 100%.  



 

 

ART. 14 - COMMI 1-2-3 -TARIFFA PER LA PUBBLICITÀ EFFETTUATA PER CONTO ALTRUI 
CON PANNELLI LUMINOSI PER OGNI METRO QUADRATO DI SUPERFICIE DELLO SCHERMO 
O PANNELLO  

 
1 mese o 
frazione 

2 mesi o 
frazione 

3 mesi o 
frazione 

1 anno 

Superfici fino a mq 1 € 3,96 € 7,92 € 11,88 € 39,66 

Superfici comprese fra mq 1,01 e 
5,50 

€ 4,95 € 9,91 € 14,85 € 49,58 

Per periodi non superiori a tre mesi si applica, per ogni mese o frazione, la tariffa pari a 1/10 di 
quella prevista annualmente.  
Per la pubblicità effettuata per conto proprio dell’impresa, si applica l’imposta in misura pari alla 
metà della tariffa sopra stabilita. 

ART. 14 - COMMI 4-5   – TARIFFA PER LA PUBBLICITÀ EFFETTUATA ATTRAVERSO 
PROIEZIONI IN LUOGHI PUBBLICI O APERTI AL PUBBLICO  
   

Per ogni giorno di esecuzione € 2,48 

N.B. Se la durata è superiore a trenta giorni la tariffa giornaliera, 
dopo tale periodo, è ridotta al 50% 

ART. 15 - COMMA 1 – TARIFFA PREVISTA PER OGNI MQ PER LA PUBBLICITÀ EFFETTUATA 
CON STRISCIONI O ALTRI MEZZI SIMILARI CHE ATTRAVERSANO STRADE O PIAZZE.  
   

 Fino a 15 gg Fino a 30 gg Fino a 45 gg Fino a 60 gg 

Fino a mq 1 € 13,63 € 27,27 € 40,90 € 54,55 

Da mq 1,01 a 5,50 € 17,04 € 34,08 € 31,12 € 68,16 

ART. 15 - COMMI  2-3-4- 5  

PUBBLICITÀ EFFETTUATA CON AEREOMOBILI MEDIANTE SCRITTE, STRISCIONI, LANCIO 
MANIFESTINI, ECC.  
Tariffa al giorno:     € 59,49  
PUBBLICITÀ EFFETTUATA CON PALLONI FRENANTI E SIMILI.  
Tariffa al giorno:     € 29,75  
PUBBLICITÀ EFFETTUATA MEDIANTE DISTRIBUZIONE, ANCHE CON VEICOLI DI MANIFESTINI 
OD ALTRO MATERIALE PUBBLICITARIO OPPURE MEDIANTE PERSONE CIRCOLANTI CON 
CARTELLI.  
Tariffa al giorno  per ogni persona impiegata:         € 2,48  
PUBBLICITÀ EFFETTUATA A MEZZO APPARECCHI AMPLIFICATORI E SIMILI (sonora).  
Tariffa al giorno  per ciascun punto di pubblicità:     € 7,44  
RIDUZIONE DELL’IMPOSTA  
La tariffa dell’imposta è ridotta a metà per la pubblicità di cui all’art.16 del D.Lgs. n. 507/1993.  
ESENZIONI DELL’IMPOSTA  
Sono essenti dall’imposta le forme pubblicitarie di cui all’art.17 del D.Lgs. n. 507/1993  
   

DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI (art. 19 D.Lgs.n.507/1991) 
ART. 19 – TARIFFE PER CIASCUN FOGLIO DI CM. 70 X 100 O FRAZIONI    

 
Superfici 

inferiori a mq 1 
Superfici 

superiori a mq 1 

Tariffa per i primi 10 gg € 1,24 € 1,55 

Tariffa per il periodo successivo di 5 giorni o frazione € 0,37 € 0,46 

Manifesti di cm 70x100  =    Fogli 1  
Manifesti di cm 100x140 =   Fogli 2  
Manifesti di cm 140x200 =   Fogli 4  
Manifesti di m 6x3          =    Fogli 24    



 

 

 Fino a 10 gg Fino a 15 gg Fino a 20 gg Fino a 25 gg Fino a 30 gg 

Superfici inferiori a mq 1 € 1,24 € 1,61 € 1,98 € 2,35 € 2,72 

Superfici superiori a mq 1 € 1,55 € 2,01 € 2,47 € 2,93 € 3,39 

N.B.:  
 • Per ogni commissione inferiore a cinquanta fogli il diritto è maggiorato del 50%.  
 • Per i manifesti costituiti da otto fino a dodici fogli il diritto è maggiorato del 50%.  
 • Per i manifesti costituiti da più di dodici fogli il diritto è maggiorato del 100%.    

RIDUZIONE DEL DIRITTO  

La tariffa per il servizio delle pubbliche affissioni è ridotta alla metà per i manifesti ed annunci 
previsti dall’art.20 del D.Lgs. n.507/93.  

ESENZIONE DEL DIRITTO  

Sono esenti dal diritto sulle pubbliche affissioni le fattispecie di cui all’art.21 del D.Lgs. n. 
507/93.  

DIRITTI DI URGENZA  

Per le affissioni richieste per il giorno in cui è stato consegnato il materiale da affiggere od entro i 
due giorni successivi, se si tratta di affissioni di contenuto commerciale, ovvero per le ore notturne 
dalle 20,00 alle 7,00 o nei giorni festivi, è dovuta la maggiorazione del 10% del diritto con un 
minimo di € 25,82.  

N.B.  
Le tariffe per l’imposta della pubblicità e per le affissioni di carattere commerciale, ove sia 
applicabile ai sensi dell’art.3, comma 6 del D.Lgs. n.507/93 la maggiorazione stagionale, sono 
aumentate del 50% nel periodo dal 1 giugno al 30 settembre.  


